书书书

河 北 省 民 政 厅

河 北 省 教 育 厅
冀民函 〔２０２２〕１号

关于申报２０２２年度河北省高等学校人文
社会科学研究项目 （民政研究专项）的通知

各有关高校：

为深刻领会和贯彻习近平总书记关于民政工作的重要指示批

示精神，进一步加强我省民政政策理论研究工作，河北省民政

厅、河北省教育厅决定开展 ２０２２年度河北省民政研究专项申报

工作。现将有关事项通知如下：

一、研究范围

该项目主要支持对民政工作高质量发展有重要理论意义和实

践指导意义的调查研究，包括养老服务、社会救助、社会事务、

基层治理、慈善事业、社会组织、社会工作、儿童福利、区划地

名等相关领域。项目研究要坚持问题导向，有针对性和实效性。

二、申报条件

１申请人必须是高校在职教师，能承担实质性研究工作，

提倡吸收实际工作部门人员参加项目组。对于跨学科、跨地区

、

跨系统组织优势科研力量开展实质性合作研究的项目予以优先资

助。

２申请人只能申报一个项目。承担省教育厅科研项目尚未

结题或同时申报 ２０２２年度人文社会科学其他类项目的申请人不

得作为主持人进行申报。

三、申报要求和程序

１项目申请人结合选题指南 （见附件 １）或我省民政工作

重点、难点和热点问题，自行确定选题进行申报。申报论证书见

教育厅申报平台格式要求。申请人认真填写申报材料报本校科研

管理部门。申报材料应规范、齐全、内容真实、思路清晰，论证

充分、项目经费预算合理，保证没有知识产权争议，凡弄虚作假

者，一经发现一律撤项。

２．项目申报采取网上申报的方式，河北省教育厅人文社科

研究计划项目业务平台 （ｈｔｔｐ：／／ｓｋｘｍｈｅｅｇｏｖｃｎ）为本次申报

平台。有关高校科研管理部门根据申报指标 （各学校申报指标

见申报平台）和 《河北省高等学校人文社会科学研究项目管理

办法 （２０２０年）》的规定，按照 “公正、公开、择优”的原则，

认真做好项目的审核和推荐工作。推荐项目名单应在全校范围内

公示５天 （公示内容需包括项目类别、项目名称、负责人、课题

组成员、申请经费、预期成果、计划完成时间等内容），经公示

无异议或异议处理完毕后上报省教育厅。

３网上申报截止时间为２０２２年２月１８日，高校科研管理部

—２—

门务必于 ２０２２年 ３月 １日前将项目申请书、汇总表一式一份，

Ａ４纸双面打印，加盖学校公章，连同项目公示情况 （正式公

文）报送至省教育厅科学技术处，并将汇总表的电子版及项目

申请书的 ＰＤＦ格式发送至指定邮箱，逾期不予受理。

４省教育厅和省民政厅根据申报情况，于 ３月 １５日前组织

专家采取匿名评审和会议评审的方式择优确定立项计划，签订任

务书。项目经费由省民政厅专项列支，计划立项不超过 ２０项，

结项成果每项资助经费０５万元。

四、结项管理和相关要求

１本次专项立项的所有研究成果均应于 ８月 １５日前提交研

究成果 （写作要求见附件２）报省民政厅，由省民政厅统一报送

民政部参加 ２０２２年度 “民政论坛”评选。为突出效果评价导

向，凡在民政部年度 “民政论坛”获奖的研究成果，即可办理

相关结项手续。

２未获奖的项目成果，须于 ２０２２年 １１月 ３０日之前，按照

《河北省高等学校人文社会科学研究项目管理办法 （２０２０年修

订）》的结项要求，由各高校科研管理部门进行审核，通过后报

省教育厅，由省教育厅、省民政厅审定后颁发结项证书，并于

１２月１５日前拨付资助资金。

联 系 人：张建荣；梁爱华

电　话：０３１１—６６００５１５３；０３１１—８８６１５４８７

邮　箱：ｋｊｃ８２１＠１６３ｃｏｍ

—３—

软件咨询电话：１５０１１２４９７０１

附件：１２０２２年度民政研究专项选题指南

２２０２２年度民政论坛参评条件及研究报告格式要求

　　河北省民政厅　　　　　　　　　河北省教育厅

２０２２年１月１８日

—４—

附件１

２０２２年度民政研究专项选题指南

１民政在基础性、普惠性、兜底性民生保障建设中的作用研究

２疫情防控常态下民政工作创新研究

３党建与民政业务工作深度融合研究

４“五社联动”在基层治理体系和治理能力现代化建设中的作

用研究

５社会组织高质量发展研究

６社会组织参与乡村振兴战略研究

７社会组织党建研究

８社会组织综合监管研究

９乡镇、街道办事处法治建设研究

１０城乡人口加速流动背景下的农村社区治理创新研究

１１社区党建引领机制建设研究

１２社区服务质量评价体系研究

１３河北省乡镇行政区划调整改革研究

１４市辖区乡镇 （街道）设置研究

１５地名文化的传承与发展研究

１６行政区划调整论证与评估方法研究

１７地名档案管理与信息库建设研究

１８如何发挥慈善在第三次分配中的作用———河北省促进慈善事

—５—

业发展体制机制研究

１９社会建设时代如何发挥社会工作在社会治理中的作用

２０志愿服务奖励嘉许制度建设研究

２１福利彩票在第三次分配中的地位作用研究

２２中国福彩行业分析及政策建议

２３中国福利彩票社会责任探析

２４企业公益慈善行为规范研究

２５分层分类社会救助体系建设研究

２６支出型困难家庭的认定与救助研究

２７服务类社会救助发展研究

２８低收入人口动态监测机制研究

２９社会救助监督检查长效机制研究

３０低收入人口常态化救助帮扶政策研究

３１分散供养特困人员照料服务现状研究

３２建立与大数据时代相适应的家庭经济状况核对体系研究

３３进一步巩固脱贫攻坚成果，强化提升家庭经济核对在乡村振

兴中的作用

３４城市流动儿童关爱保护措施研究

３５健全未成年人保护制度体系研究

３６儿童福利立法有关问题研究

３７孤儿成年后安置问题研究

３８河北省未成年人保护现状分析研究

—６—

３９河北省儿童福利体系现状及对策研究

４０发展残疾人社会服务研究

４１河北省殡葬公共服务设施规划研究

４２河北省殡葬领域问题及对策研究

４３经营性公墓节地生态化研究

４４婚姻家庭辅导服务研究

４５新时代婚俗改革研究

４６流浪乞讨人员救助管理工作高质量发展研究

４７家庭福利政策及支持体系研究

４８积极应对人口老龄化背景下健全养老服务体系研究

４９居家社区养老服务功能优化研究

５０养老服务立法有关问题研究

５１长期照护服务和保障制度研究

５２养老护理员队伍建设研究

５３养老服务监管问题研究

５４社区日间照料机构运营模式研究

５５积极应对人口老龄化的国际经验借鉴研究

５６养老服务人才队伍现状、存在问题及发展对策研究

５７新型婚育观的基本内涵与构建路径研究

５８基本殡葬服务供给研究

５９社会治理领域下民政政务新媒体舆情应对提升路径研究

６０民政数字化转型的难点与对策

—７—

６１民政服务智能化发展研究

６２民政系统关键信息基础设施安全保护制度研究

６３民政服务机构资源优化配置研究

６４民政服务机构安全管理问题研究

—８—

附件２

２０２２年度民政论坛参评条件及研究报告格式要求

一、提交时间：２０２２年８月１５日前

二、提交方式：提交到省民政厅政策法规处电子邮箱：

ｈｂｍｚｚｃｆｇｃ＠１６３ｃｏｍ，主题写明 “参加民政论坛评选”。

三、课题研究报告和参评论文必须是从未在报刊等媒体发表

过，且未参加过市级以上评奖活动的原创稿件，不存在知识产权

纠纷。研究报告正文一般不少于１００００字。

四、参评研究成果格式要求：

（一）研究报告应包括标题、内容摘要和正文，并在文稿页

眉左侧注明 “民政政策理论研究” （仿宋，五号），在文稿最后

附作者信息。如有注释和参考文献，请参考其他人文社会科学学

术期刊引文注释相关规定。

（二）标题。“标题”居中，为方正小标宋简体小二号字。

（三）内容摘要。“摘要”为黑体小四号，摘要内容为仿宋

小四号。３００字以内。

（四）正文。正文内容除标题外，一律用仿宋三号；一级标

题：一、二、三……，黑体，三号；二级标题： （一）、 （二）、

（三）……，楷体加黑，三号；三级标题：１．２．３．……，

仿宋加黑，三号；数字及英文的字体：ＴｉｍｅｓＮｅｗＲｏｍａｎ，三号。

（五）作者信息。请注明姓名、性别、工作单位、学历、学

—９—

位、职务、联系电话、手机、电子邮箱等信息，字体为楷体三

号。

　河北省民政厅办公室 ２０２２年１月１８日印发

—０１—